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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje analýze rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví ve vybrané

společnosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

uvedeny základní pojmy analýzy rizik, metody a nástroje analýzy rizik a bezpečnost a

ochrana zdraví při práci. V praktické části je představena vybraná společnost a popsán její

současný stav. Poté je provedena SWOT analýza, dotazníkové šetření a aplikována metoda

PNH. V závěru práce je analýza rizik vyhodnocena a jsou navrhnuta opatření k ošetření

zjištěných rizik. Informace o možných rizicích jsou získány pozorováním v podniku,

dotazníkovým šetřením a dialogy se zaměstnanci a vedením firmy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of risks in the field of safety and health at work

in a selected company. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The

theoretical part presents the basic risk analysis concepts, methods, and tools of risk and

safety and health at work. The practical part introduces the selected company and describes

its current state. Then a SWOT analysis, a questionnaire survey, and the PNH method were

applied. The risk analysis is evaluated at the end of the work, and measures are proposed to

treat the identified risks. Information about possible risks is obtained by observation,

questionnaire survey, and dialogues with employees and management.
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ÚVOD

Rizika jsou nedílnou součástí naší společnosti, je možné na ně nahlížet jako na něco

negativního, ale nemělo by se zapomínat také na to, že se jedná o hnací sílu vývoje a inovací,

která posouvá současnou společnost neustále kupředu. Všechny činnosti, vykonávané

v jakémkoli podnikatelském oboru jsou doprovázeny velkým množstvím rizik, která mohou

mít negativní dopad jak na fungování podniku, tak i na zdraví zaměstnanců, životní prostředí

a jeho blízké okolí. Proto je nutné při procesu analýzy rizik jednat důkladně a svědomitě,

aby byla ošetřena všechna rizika a žádná z těchto významných hodnot nebyla ohrožena.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje literární rešerši, ve které jsou vymezeny základní

pojmy související s problematikou analýzy rizik. Dále jsou zde popsány metody a nástroje

analýzy rizik včetně metod, které jsou následně použity v praktické části bakalářské práce.

Posledním okruhem teoretické části je seznámení s oblastí bezpečnosti a ochranou zdraví při

práci včetně legislativy a souhrnem povinností a práv, která mají zaměstnavatelé a

zaměstnanci.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na analýzu rizik v oblasti BOZP ve vybrané

společnosti. Jedná se o pracoviště opravy a skladu forem ve sklářském výrobním podniku,

který jsem si zvolil, jelikož zde mám již několikaleté zkušenosti a prostředí je mi známé.

V první části je popsán současný stav vybrané společnosti použitím SWOT analýzy.

Technikou sběru dat je pozorování a dotazníkové šetření. Poté jsou použity vybrané metody

analýzy rizik. K ohodnocení rizik je použita metoda PNH. V závěru jsou všechny metody

vyhodnoceny a navržena odpovídající opatření vedoucí k ošetření zjištěných rizik.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení rizik ve vybrané společnosti a následné

sestavení návrhů na jejich ošetření. Podpůrnými cíli jsou zpracování literární rešerše týkající

se analýzy rizik, charakteristika vybrané společnosti a analyzování současného stavu, na

základě, kterého je provedena analýza rizik ve vybrané společnosti a následné sestavení

návrhů pro jejich ošetření.

Výstupy získané z bakalářské práce mohou být prakticky využity ve vybrané společnosti

jako podklady pro zavedení nápravných opatření u zjištěných rizik. Zavedením nápravných

opatření je možné zvýšit bezpečnost zaměstnanců, kteří pracují na vybraném úseku opravny

a skladu forem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ANALÝZY RIZIK

Pro správné pochopení a lepší orientaci v textu je nezbytná definice základních pojmů

týkajících se problematiky, která souvisí s analýzou rizik. V následujících podkapitolách

jsou tyto vybrané pojmy detailněji popsány.

1.1 Analýza rizik

Jak popisují Smejkal a Rais (2013) ve své literatuře, při realizaci jakékoli činnosti jsou

v daném prostředí vždy přítomna určitá rizika, ať už v menší, či větší míře. Každé riziko

může mít na danou činnost různou míru dopadu a k tomu, jak je identifikovat a ohodnotit

jejich závažnost slouží právě analýza rizik. Výsledkem analýzy rizik jsou zjištěny příležitosti

a hrozby, které je nutné sledovat a věnovat jim zvýšenou pozornost.

Výchozími operacemi analýzy rizik jsou identifikace a kvalifikace nebezpečí a kvantifikace

rizika. Závisí na třech otázkách, které jsou na počátku každé analýzy rizik kladeny:

1. Jaké mohou nastat nepříznivé události?

2. Jaká je jejich pravděpodobnost výskytu?

3. Jaké budou následky, pokud některá z nepříznivých událostí nastane? (Tichý, 2006)

Obrázek 1 Analýza rizik (Čermák, 2013)
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Obecný postup analýzy rizik

Dle Smejkala a Raise (2013) existuje řada způsobů a metod, kterými lze rizika hodnotit, je

důležité vhodné zvolení metody, přístupu vzhledem k situaci, cíli a kontextu, ve kterém je

hodnocení prováděno. Každá metoda hodnocení rizik má určité výhody ale také řadu

nedostatků. Volba vhodného přístupu a vhodné metody závisí na účelu prováděného

hodnocení, charakteru dat, která jsou k dispozici, finančních prostředcích a mnohdy i na

sociálně politickém kontextu.

Hodnocení rizik je základním zdrojem informací pro rozhodování, představuje řadu kroků

od definování účelu hodnocení, přes identifikaci nebezpečí, sběr informací, posouzení

následků a pravděpodobnosti jejich vzniku až po vyhodnocení závažnosti výsledků. Po

mnoho let bylo hodnocení rizik prováděno na neformálním základě. Poznání rizika je

klíčovým bodem pro provádění účinné prevence a systematický přístup je nezbytný pro

zajištění jejího úspěchu (Smejkal a Rais, 2013; Tichý, 2006).

Každá analýza je složena z několika kroků, které jsou shodné pro všechny metody a dále

jsou pak dle druhu metody jednotlivé kroky více či méně rozvíjeny. Jsou to:

• stanovení hranice analýzy rizik – oddělení aktiv, která budou zahrnuta do analýzy,

• identifikace aktiv – určení aktiv, která zahrnuje analýza rizik,

• stanovení hodnoty a seskupování aktiv – určení hodnoty a významu pro daný subjekt,

• identifikace hrozeb a slabin (zranitelnosti) – které hrozby mohou mít negativní dopad

na hodnotu aktiv,

• analýza hrozeb a zranitelností – určení pravděpodobnosti výskytu hrozby a míry

zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě,

• pravděpodobnost jevu – jak velká je možnost, že daný jev nastane,

• měření rizika – v určitých situacích je riziko větší než v situacích jiných (Smejkal a

Rais, 2013).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1.2 Riziko

Pojem riziko lze definovat mnoha způsoby, v různých odborných disciplínách má mírně

odlišný význam. Podle Antušáka (2009) lze riziko z kvalitativního aspektu chápat jako

možnost, že s jistou pravděpodobností dojde ke vzniku události, která se liší od

předpokládaného stavu či vývoje a která způsobí vyšší či nižší ztráty na movitém či

nemovitém majetku, újmu na zdraví lidí nebo zátěž životního prostředí, anebo bude příčinou

určitých přínosů. Z kvantitativního pohledu je tvořeno pravděpodobností vzniku nebezpečné

situace a závažností možného následku. Z toho lze odvodit vzorec pro vyjádření rizika

HR = P x D,

kde HR představuje hodnotu rizika, P pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace a D

hodnotu závažnosti možného následku. Při tvorbě analýzy rizik se jedná o základní stavební

prvek, bez kterého by ji nebylo možné sestavit.

Původ slova riziko je datován tisíce let do minulosti. Staří Řekové používali výraz

„Rhizikon“ v námořnictví a znamenal útes, kámen či jiné nebezpečí, kterému je třeba se

vyhnout. Existuje také podobné slovo vycházející z latiny, „Riscus“ se stejným významem.

Dle poznatků některých historiků byl poté výraz přenesen do arabštiny jako „Rizk“ což


[…]


7. JE ZAŘÍZENÍ, NA KTERÉM PRACUJETE, VYBAVENO
TLAČÍTKY NOUZOVÉHO VYPNUTÍ?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

33%

38%

17%

4%

8%

8. JSOU DLE VÁS TATO TLAČÍTKA UMÍSTĚNA NA
VHODNÝCH MÍSTECH?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

46%

42%

4%

8% 0%

9. BYL JSTE PŘED ZAHÁJENÍM POUŽÍVÁNÍ ZAŘÍZENÍ
DOSTATEČNĚ PROŠKOLEN?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

4%

13%

25%
54%

4%

10. JAK BYSTE HODNOTIL ÚROVEŇ KOMUNIKACE S
VAŠIMI SPOLUPRACOVNÍKY? (STUPNICE 1-5, 1- VELMI

ŠPATNÁ ÚROVEŇ, 5 - VELMI DOBRÁ ÚROVEŇ)

1 2 3 4 5

25%

29%

21%

12%

13%

11. MÁ PODLE VÁS ÚROVEŇ KOMUNIKACE S
OSTATNÍMI SPOLUPRACOVNÍKY VLIV NA KVALITU

VÝROBY?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

17%

33%

21%

21%

8%

12. MÁ PODLE VÁS ÚROVEŇ KOMUNIKACE S
OSTATNÍMI SPOLUPRACOVNÍKY VLIV NA BEZPEČNOST

PŘI PRÁCI?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

38%

31%

18%

8%
2%3%

13. JAKÉ ÚRAZY JSOU PODLE VÁS NA VAŠEM
PRACOVIŠTI NEJPRAVDĚPODOBNĚJŠÍ?

PÁD FORMY NA KONČETINU POPÁLENINY

ZASAŽENÍ ČÁSTI TĚLA STŘEPEM, ŠPÓNOU ŘEZNÁ ZRANĚNÍ

BOLEST ZAD SEVŘENÍ PRSTŮ DO SVĚRÁKU

46%

42%

4%

8% 0%

14. MYSLÍTE SI, ŽE ZAMĚSTNAVATEL VĚNUJE BOZP
ŘÁDNOU POZORNOST A SNAŽÍ SE ZAMEZIT POČTU

ÚRAZŮ?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

79%

21%

0%0%0%

15. POSKYTUJE VÁM ZAMĚSTNAVATEL OSOBNÍ
OCHRANNÉ PRACOVNÍ POMŮCKY (OOPP)?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

79%

21%

0%0%0%

16. POUŽÍVÁTE PŘIDĚLENÉ OOPP?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

38%

58%

4%0%0%

17. JSOU PŘIDĚLENÉ OOPP PRO DANOU ČINNOST
VHODNÉ?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

4%

46%

17%

29%

4%

18. JE POUŽÍVÁNÍ OOPP KONTROLOVÁNO?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

42%

0%0%0%

58%

19. STAL SE VÁM NĚKDY PRACOVNÍ ÚRAZ? (TZN. V
PŘÍMÉ SOUVISLOSTI S ČINNOSTÍ, KTEROU

VYKONÁVÁTE)

ANO NE

87%

13%
0%0%0%

20. JE NA ÚSEKU SKLADU A OPRAVNY FOREM K
DISPOZICI LÉKÁRNIČKA PRVNÍ POMOCI?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

96%

4%0%0%0%

21. VÍTE NA KTERÉM MÍSTĚ SE LÉKÁRNIČKA NACHÁZÍ?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

54%

21%

13%

4%

8%

22. PROBÍHAJÍ U VAŠEHO ZAMĚSTNAVATELE
ORIENTAČNÍ DECHOVÉ ZKOUŠKY?

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

17%

9%

13%

13%

48%

23. JSTE NA PRACOVIŠTI OBTĚŽOVÁNI ÚČINKY
KOUŘENÍ? (TABÁKOVÉ VÝROBKY VČETNĚ

ELEKTRONICKÝCH CIGARET)

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

PŘÍLOHA P II: STANOVENÍ KONCENTRACE PRACHU

GRAVIMETRICKY

PŘÍLOHA P III: STANOVENÍ KONCENTRACE CHEMICKÝCH

LÁTEK VÝPOČTEM Z NAMĚŘENÝCH HODNOT
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