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Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Analýza rizik ve vybrané společnosti

Autor posudku Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,77)

Predkladaná práca s názvom „Analýza rizik ve vybrané společnosti“ postráda v úvode

informáciu, že sa jedná o riziká v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci.

K uvedenému v práci chýba kvalitne spracovaná literárna rešerš s využitím odborných zdrojov.

Použitá literatúra je zastaralá a nevhodná. Nedostatok práce vidím v kapitole 2.2.3 HAZOP

metoda, ktorá nie je kvantitativnou metódou a študent uvedené state nesprávne odcitoval, autor

Neugebauer uvedený text vo svojej publikácii nemá, uvedený text pochádza z prednášky autora

tohoto posudku. V práci sa vyskytujú ďalšie nedostatky ako napríklad už neplatné NV

178/2001 Sb, alebo chýbajúce číslovanie vzorcov.

V praktickej časti práce autor preukázal schopnosť tvorby a vyhodnotenia dotazníka a správne

uchopil aj analýzu SWOT.

Za prínos práce považujem slovné zhodnotenie výsledkov dotazníka a čitateľsky príjemný

vhľad do procesu výroby doplnený o fotodokumentáciu.

Otázky k obhajobě:

Vložte své otázky (použijte číslovaný seznam).
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V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…